INDICAÇÃO Nº. 352/2019

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

          O Vereador que o presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA REPAROS  NAS

DEPENDÊNCIAS FÍSICAS DA ESCOLA MUNICIPAL NELZIR PEREIRA MELO, NO

BAIRRO NOVA ESPERANÇA, ONDE FORAM CONSTATADOS  ALGUMAS

IRREGULARIDADES, no Município de Rio das Ostras.

                                      JUSTIFICATIVA
       Este edil que ora subscreve, esteve na Escola Municipal Nelzir Pereira Melo, no

bairro Nova Esperança, a fim de oferecer auxílio por parte do Legislativo, no dia 04

de abril de 2019, onde constatou as seguintes demandas:

I. Goteira nas salas 02, 03 e 05, devido a problemas no telhado, a sala de leitura

também apresenta goteiras e janelas apedrejadas;

II. Sem grade nas janelas da sala de leitura;

III. Cobertura do chão do playground;

IV. Cobertura aérea na passagem do prédio principal para o módulo e na entrada

da escola;

V. Indagada sobre as ocorrências envolvendo a mãe do aluno, Sr.ª Fernanda, foi

respondido que está sendo dirigido em esfera administrativa da Semede, e que

se coloca total disposição para cooperar em qualquer demanda.

VI. A escola conta com 02 funcionárias em apoio ao banheiro feminino e

masculino dos alunos, conforme solicitação dos pais. Ainda conta com 01

professora de apoio à criança especial. As creches 4, contam com a ADI`s uma

para cada turma.

            Diante do que se depara na Escola Municipal NELZIR PEREIRA MELO, é

importante saber que, para um bom funcionamento, esses reparos são necessários e

sejam urgentemente realizados, pois trarão maior comodidade ao ambiente para

alunos e até mesmo, professores.

                     Sala das Sessões, 03 de junho de 2019.

WAGNER DE ALBUQUERQUE LIMA SOBRINHO

Vereador-Autor